42 עיין מאמרו של סטאר הנז, לעיל, הע, 18, עמי 64—65.
V. Colorni, 10c. cit., pp.. 18—20 43 עיין 

 44 אף־על־פי־כן נשארים כמה וכמה דברים סתומים. ד״פנקם המקורי שבו היתד. רשומה התעודד, כלל
 מכתבים שנתקבלו בקנדיאה ממאי 1462 עד יוני 1464, ועד בכלל. כיום אין הוא מצוי עוד

.A. S. V., Duca di Candia, busta, 2 ב 
 45 על יהודי זה, עיין במאמר הנד בהעי 6, עמי 64—69 וכן מאמר אחר, דוד מוורוגונאטו מקנדיאה, סוחר,

 שתדלן ומרגל יהודי בן המאה החמש־עשרה, שיתפרסם בקרוב בתרביץ.
.H. Kretschmayr, op. cit., p. 108 46 עיין 

H. Noiret, op. cit., pp.. 433, 445—446, 491 47 עיין 
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 לעונש חמור. במכתב שלפנינו נאמר במפורש, שיש לעשות זאת ״אף־על־פי שמוסקאגלה
 הפכה לנוצריה חדשה...כדי(שלקלו) לא ייגרם כל נזק״. מסתבר מכאן ששלטונות כריתים
 נטו לתמוך במומר ובאשתו כנגד היהודי, מה גם שהמומר היה בן חסותו של אציל, וייתכן

 שהלה אף הפעיל את השפעתו למענו.
 התעודה שלפנינו אינה מבהירה מה היה הסיכסוך בין הצדדים. מכל מקום ברור שפעולתם
 של חברי ״וועדת העשרה״ לא נבעה כלל משיקולים משפטיים. ההוראה שנשלחה לשלטונות
 כריתים, משמעותה היתה ביטול פסק דין של ערכאה מוסמכת, אף אם היה בזה משוס
 עיוות דין. חברי ״וועדת העשרה״ לא התחשבו כלל במומר ולא תמכו בו כנגד היהודי
 ושולחו היהודי. שיקולים אחרים הכריעו את הכף, שרותיו של דוד מוורוגונאטו בעבר

 והתועלת שעשוי היה להביא למדינה בעתיד. טובת המדינה קדמה, איפוא, לכל.

 [שיא]
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* ת ו ד ו ע  ת
ה א ד ו ע  ת

A. S.V. — Avogaria di Comun, Miscellanea civil, busta 31, fasc. 27. 
Extractum de registro literarum receptarum tempore domini Marini Baduario 
quondam duchis Crete suique consilij. 
Johannes Superancio, dei gratia Veneciarum, Dalmacie atque Crohacie dux 
dominus etc., nobilibus et sapientibus viris Marino Baduario de suo mandato 
duche Crete ac nobilibus viris consiliarijs eius et universis et singulis eorum 
imposterum successoribus fidelibus suis salutem etc. 

Per quamplures literas vestras et per exposicionem humilem Vlimidi appe-
lati Conseio ambaxatoris universitatis Judeorum de Creta nostrorum fidelium 
qui primo ad presenciam nostram accessit et subsequenter postmodo per 
Moysem filium quondam Sapientis, Sambaci messetam et Lagarum sacerdotem 
alios ambaxatores universitatis predicte pro simili causa ad nostram presenciam 
destinatos, audivimus intelleximus et comprehendimus dilligenter novitates 
insolitas et iniusta gravamina que quidam frater Andreas Doto ordinis predi-
catorum, asserens se constitutum in partibus illis inquisitorem heretice pra-
vitatis et ab eodem suo officio tantum sumens Judeis in insula nostra habi-
tantibus inferre indebite conabatur, contra eos extra prorsus sui officij terminos 
processus diversos et varios ac graves sentencias proferendo, in quibus prefatum 
Sambathi ab officio messetarie ad quod est per nos specialiter institutus 
privandum presumpsit et in certa quantitate pecunie condempnandum. Sed vos, 
liquide cognoscentes prefatos Judeos per dictum fratrem Andream insolitis 
vexacionibus et indebitis enormiter agravari et in hijs que clare et apte ad 
suum officium non spectabant, processus ipsos et sententias recusastis execu-
cioni mandare, nostrum super hoc beneplacitum postulantes. Vidimus eciam 
literas aliquas provincialis provincie Gretie quas nobis super eadem materia 
destinavit. Ad que prudentie vestre rescribimus quod, cupientes prefatos Judeos 
fideles nostros in quanto cum deo et justitia possumus ab iniustis propulsioni-
bus et gravaminibus conservare, prout scilicet debitum nostre auctoritatis exigit 

 • תודתי נתונה בזה לארכיון הכללי לתולדות ישראל, שהזמין לפי בקשתי מיקרופילם של שלוש מתוך
 חמש התעודות המתפרסמות כאן, והעמידו לרשותי לצורך עבודה זו. התעודות 1, 3 סימנן

 HM 5321. ותעודה 4 — סי׳ HM 5322, שתי התעודות האחרות הועתקו על־ידי בויניצאה.
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et requerit, providimus super predictis sapientes viros Rigardum de Malumbris 
et Johannem Boninum viros peritos consulere, ut quid inde jura senciant atque 
velint nos plenius informarent, quarum tradicionibus adherere protinus stu-
deremus. Per quorum peritorum relacionem habuimus et cum eis nostrum 
judicium se confirmat quod vestra providencia sapienter et provide egisse et 
processisse in premissis dinoscitur, in eo quod sentencias et processus dicti 
fratris Andree quos fecit contra ipsos Judeos et Sambati predictos ut superius 
scribitur exequi renuistis, in quibus omnibus et aliis in ipso negocio per vos 
actis comendacionis titulum meruistis. Cum brachium et auxilium seculare rex 
et rector quilibet deneget si agi rem noverit inique nec ad impendendum ad 
iniquas sentencias exequendum nec ad preiudicandum, sed ad justiciam adiu-
vandam et confovendam brachium ipsum debeat subfragari, et ideo rectum 
et justum est consilium sapientium quod Judei stantibus et permanentibus in 
eo statu in quo consueverint et soliti sint esse et stare et fuerunt et sunt con׳ 
servati in Creta, eis, ne graventur et ritus non corrumpantur eorum in quibus 
ecclesia eos recipit et conservat, vestrum favorem et sufragij secularis brachium 
impendatis. Et si forte forisfactum aliquod Judei ipsi comiterent, dicunt cogni-
cionem et judicium ad ducham et rectores nostros seculares sine dubio de jure 
spectare, cum secundum sanctiones canonicas et legales Judei, eciam si in 
contumeliam creatoris prosilire presumant vel crucifixum pro nobis aliqua-
tenus blasfemare vel in personam ecclesiasticam manus iniecerint violentas, 
tamen corrigendi et puniendi sunt per principes seculares utpote cum eorum 
facta et presone, quia nichil ad ecclesiam de hijs qui foris sunt jurisdicioni 
tantum subiaceant temporali. Quapropter predictum consilium sumens in jure 
peritis habitum et obtentum sicut convenit aprobantes, illud vos curavimus 
specialiter denotare, rogantes vos et per nos et nostra consilia minus et de .xl. 
vobis precipiendo mandantes quatinus omnia que superius continentur secun-
dum dictorum sapientium determinacionem consilij observare et observari 
facere firmiter et inviolabiliter debeatis, ut per debite observancie diligenciam 
possitis merito comendari. Et hoc nostrum mandatum apud vos et alios secre-
turn faciatis haberi atque teneri. 

Data in nostro ducali palacio die .xxij. mensis augusti .xij.e indictione. 

 [שיג]
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A.S.V. — Senato Misti, reg. 33, f. 48 r. 

Die suprascripto.1 

Capta. 
Cum sicut exposuit Nicolaus Quirino christianus filius quondam Leopsome 

judei de Nigroponte fidelis noster, ipse tempore regiminis nobilis viri Nicolai 
Quirino tunc nostri baiuli Nigropontis per gratiam dei, relicto errore judayco, 
pervenit ad fidem christianam et se baptizari fecit, quem tenuit ad baptismum 
prefatus ser Nicolaus Quirino et ei imposuit nomen suum. Postquam cum pro 
veniendo ad fidem nostram relinquisset omnia bona sua, obtinuit de gratia a 
nostro dominio quod haberet in Nigroponte duas postas pedestres quibus ser-
viebat cum persona sua et uno ragazino, donee ivit pro ballistario cum nobile 
viro Vito Trevisano ad partes Syrie ubi fideliter se gessit. Et quia stantia Can-
dide magis placet ei quam ilia de Nigroponte, supplicaverit humiliter quatenus 
dignaremur sibi de gratia concedere quod habeat dictas duabus postas in 
Candida sicut habebat in Nigroponte, cum soldo illorum de Candida et ser-
viendo sicut faciebat in Nigroponte cum uno suo ragazino. Intellectis igitur 
responsionibus nobilium viro rum Johannis Justiniano et Petri Mauroceno, 
olim baiulorum nostrorum Nigropontis, et nobilis viri Thome Duodo olim con-
siliarii ibidem, qui reddunt bonum testimonium de ipso et consulunt quod fiat 
sibi gratia predicta, Vadit pars quod concedatur ei quod habeat in Candida 
dictas duas postas pedestres cum soldo aliorum stipendiariorum Candide, 
tenendo unum sufficientem ragazinum et faciendo angarias banderiarum 
quodadmodum faciunt alij stipendiarij de gratia speciali 2 

ה ג ד ו ע  ת

A.S.V Avogaria di Comun, Miscellanea civil, busta 31 fasc. 27. 
Die. XX. augusti 1414. 

Jacobus christianus conversus ad fidem, qui dum esset iudeus vocabatur 
Mordachay, filius Vrachuli Mosca habitator Candide, licet per errorem alias 

.1370 indictione 8 die 12 marcij :  התאריך רשום בראש העמוד 1
.[Miss]a litera die xvj marcij :  בשולי התעודה, מצד שמאל כתוב 2
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dixerit quod quando fuit baptigatus quod vocatus fuit Paulus, sicut in sua con-
fessione notata in officio advocatorum comunis continetur, coram dominatio-
nem constitutus et interrogatus de piano animo, secundum continentiam litera-
rum ducalium superinde scriptarum regimini Crete emanatarum ab officio 
dominorum advocatorum comunis, quando applicuit Venetias cum galeatia 
cuius erat patronus Andeas Ariano, quis extraxit istum Jacobum de dicta 
galeatia, respondit quod dominus patriarcha, qui fecerat istum Jacobum 
baptigari, ordinavit unum suum famulum vocatum Gerardum qui erat diaconus 
eius et duxit istum Jacobum per barcha de dicta galeatia ad domum habitatio-
nis ipsius domini patriarche, in qua domo stetit iste Jacobus cum ipso domino 
patriarcha mensibus tribus. Interrogatus quomodo recessit de domo ipsius 
domini patriarche et quis (sic) fuit causa quod recede ret inde et quo ivit sive 
ad quam aliam domum ivit vel fuit ductus postea et per quem, respondit, quod 
iste Jacobus, videns quod dictus dominus patriarcha non faciebat isti 
aliquod boni, recessit ab eo et ivit ad quemdam fratrem priorem unius conven-
tus ut faceret istum Jacobum fratrem pro stando secum in conventu, ubi stetit 
per unum diem. Et postea in die sequenti quidam Nicolaus Asprogiti de 
Chanea qui fuerat pro penese super dicta galeacia et cognoverat istum Jacobum 
in dicta galeacia, invenit istum Jacobum super platea sancti Marci in Venetijs 
et vocavit et duxit istum Jacobum ad domum ipsius Nicolai, que domus est 
posita prope aliquas apothecas in Venecijs in quibus venduntur lucerne et 
gocholi et est etiam apotheca ibi pictoris unius, in qua quidem domo ipsius 
Nicolai iste Jacobus stetit per unum mensem vel circa. Et conversabantur etiam 
in ea domo aliqui alij marinarij de Chanea, inter quos erat unus Georgius 
Guruna qui erat nauclerius cauche Saglivani. Qui Nicolaus volebat quod iste 
Jacobus staret secum, quia ipse dicebat velle ducere istum Jacobum ad matrem 
istius Jacobi, sed iste in principio non contentabatur stare cum ipso Nicolao, sed 
ipse non permittebat istum Jacobum exire de domo eius, sed finaliter iste 
contentavit coacte stare cum ipso Nicolao ut ipse duceret istum ad matrem 
suam. Qui quidem Nicolaus una die duxit istum Jacobum ad domum Jachude 
judei de Candida qui habet uxorem candidensem secum in Venetijs et est 
mercator et est propinquus astringorum (?) Judeorum de Candida. Cui Jochude 
dictus Nicolaus dixit de isto Jacobo: iste est judeus. Et ipse Jochudas inter-
rogavit istum Jacobum si erat judeus vel christianus. Et iste Jacobus respondit 
quod erat christianus, et ipse Jochudas dixit isti Jacobo: si es christianus, vade 
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cum Asprogiti. Interrogatus si stetit in domo dicti Jochude aliquo modo, 
respondit quod stetit dicta die tota quasi in domo ipsius Jochude, nam de 
mane illius diei ipse Nicholaus duxit istum Jacobum ad domum ipsius Jochude 
et dimisit istum ibi et comedit etiam iste Jacobus cum ipso Jochuda et uxore 
sua, et per horas .iiij. vel circa ante occasum solis ipse Jochudas dixit isti 
Jacobo: vade ad Asprogitim suprascriptum si es christianus. Et sic iste recessit 
a dicto Jochuda et reversus est ad domum ipsius Nicolai Asprogiti. Qui 
Nicolaus interrogavit istum quod fecerat in domo dicti Jochude et iste dixit 
qualiter steterat ibi et comederat secum. Et in altera die sequenti quidam Judeus 
alius cretensis qui est de Rethimo et vocatur Elias venit ad domum supras-
cripti Nicolai Asprogiti, presente isto Jacobo in dicta domo in solario super 
fenestra, et dedit unum ducatum auri uxori ipsius Nicolai, dicens: accipe 
istum ducatum pro victu istius pueri, dicendo pro isto Jacobo. Et postea 
venit dictus Nicolaus domum et dixit qualiter suprascriptus Elias dederat 
dictum ducatum pro isto Jacobo. Interrogatus si iste ivit ad domum dicti Elie 
aliquo modo vel si ipse Elias fuit locutus isti Jacobo aliquo modo, respondit 
quod nec ipse Elias locutus fuit isti aliquod nec iste ivit ad domum eius aliquo 
modo, quia dictus Nicolaus non permittebat istum Jacobum exire domum eius. 
Et quando navigium Saglivani erat in ordine recedendi de Venetijs, ipse Nico-
laus posuit eius uxorem et istum Jacobum super dicto navigio et duxit istos 
Candidam. Interrogatus si fuit factum aliquod pactum pro nabulo et pro expen-
sis istius Jacobi cum dicto patrono, respondit quod nescit quod fuit factum 
pactum aliquod eo quod Saglivanius predictus nesciebat de hoc aliquod. In-
terrogatus si Veritas erat sicut hie dixit nunc circa istud, quare ergo dixit in 
alia forma super isto passu quando fuit acceptum et notatum alias eius dictum 
per advocatores in camera advocatorum comunis, respondit quod nunc dicit 
totam veritatem in hoc, sed tunc dixit mendacium circa istam partem propter 
timorem quem habuit quando examinabatur per advocatores comunis. 

ה ד ד ו ע  ת

A.S.V. — Inquisitorato agli Ebrei, busta 39, filza ms., fol. 6r.—v. 
Copia. 

Extracta ex libro receptarum cancellarie ducis Crete cte 56. 

Christoforus Mauro, dei gratia dux Venetiarum etc., nobilibus et sapientibus viris 
 [שטז]
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Andrea Leoni de suo mandato capitaneus et [LaurentioMauro] duci etconsiliarijs 
Cretae 3 ac successoribus suis fidelibus dilectis salutem et dilectionis affectum. 
Cum David Mavrogonato judeus esset Venetiis pro suis agendis et coram audi-
toribus novis sententiarum procurator Mysis di Cale judei in contrarium Aloisij 
Quirino, tunc novelli christiani, nos cum capitibus consilij Xm facientes repu-
tationem de prudentia sua et fide et legalitate ad statum et honorem nos-
trum, comissimus ei ut in Cretam rediret facturus prudenter et secrete quandam 
materiam statui nostro importantem et iussimus audictoribus sententiarum 
quod causam illius appelationis suspenderent usque reditum ipsius David pro-
curatorij dicti Moise Cale et [scribi] 4 fecimus tale man datum in registris 
officii auditorum. Cumque ipse David redivisset de Creta Venetias, executus 
sapienter et optime omnia nostra mandata, complevit (sic) auditores per inad-
vertantiam iussisse quod Moises Cale solvet ducatos X dicto Aloysio aut (?) 
eius procuratori in Creta propter absentiam dicti Calle et procuratoris sui. Et 
cum iussu nostro auditores scripserint regimini Crete errorem suum [et] 
iusserint quod dictos ducatos restitui precessori vestro(?), respondit hanc 
rem iussisse iuxta(?) judicata, quia tales denarij pervenerunt ad manum 
Moscanelle judee, tunc uxoris dicti Aloisij, non posse illos restitui facere. Et 
quoniam omnino contendimus quod dicti denarij restituantur, cum nostro 
maiori consilio et capitibus consilij X mandamus vobis quod, receptis pre-
sentibus, provideatis cum effectu quod tot denarij restituantur dicto Cale per 
illam Moscanellam quot(?) sicut scribitur illos habuisse, non obstante quod 
est facta christiana novella, quos nunc solvit propter absentiam David prout 
procuratoris sui5, ita ut nullum damnum vel interesse pro illis suis denarijs 
pateatur, declarando vobis quod si huic mandato nostro non obedieritis cum 
effectu aufferentur de proprijs bonis cuiuslibet vestrorum libras 200 parvorum, 
quia ita captum [est] in consilio .X. contra disobedientes. 

Data in nostro ducali palatio die xviiij mensis aprilis indictione xij 1414. 
Recepta die 7 t i m a junij 1464. 

 3 הזכרת הדוכס קודמת בדרך כלל להזכרת שאר הפקידים, וייתכן, איפוא, שיש כאן שיבוש בסדר
 הדברים.